

上場会社名 GMOペパボ株式会社 上場取引所
コード番号 3633 URL <https://pepabo.com/>
代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐藤健太郎
問合せ先責任者(役職名) 常務取締役 (氏名) 五十島啓人 (TEL) 03-5456-3021
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第3四半期の連結業績(2024年1月1日~2024年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第3四半期	8,105	△1.5	782	—	833	—	551	—
2023年12月期第3四半期	8,225	5.3	△582	—	△504	—	△724	—

(注) 包括利益 2024年12月期第3四半期 515百万円(—%) 2023年12月期第3四半期 △714百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第3四半期	104.44	—
2023年12月期第3四半期	△137.28	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年12月期第3四半期	10,832	2,326	21.5
2023年12月期	10,874	1,811	16.7

(参考) 自己資本 2024年12月期第3四半期 2,326百万円 2023年12月期 1,811百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2024年12月期	0.00	0.00	0.00		
2024年12月期(予想)				53.00	53.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2024年12月期の連結業績予想(2024年1月1日~2024年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,831	△1.2	820	—	867	—	554	—	105.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) 一、除外 一社(社名) 一

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年12月期3Q	5,468,700株	2023年12月期	5,468,700株
2024年12月期3Q	191,703株	2023年12月期	191,657株
2024年12月期3Q	5,277,008株	2023年12月期3Q	5,277,043株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる状況及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料4ページ「1. 当四半期決算に関する定性情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

決算説明会資料の入手方法

下記URLより、当社IRサイト内の決算説明会資料をご参照ください。
なお、11月6日(水)16時00分頃の掲載予定となります。

URL : <https://pepabo.com/ir/>

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	4
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	7
第3四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	8
第3四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社は「人類のアウトプットを増やす」というミッションのもと、表現活動を支援するための様々なウェブサービス及びスマートフォンアプリを提供しています。

当第3四半期連結累計期間は、レンタルサーバーサービス「ロリポップ！」やドメイン取得代行サービス「ムームードメイン」などのストック型ビジネスの価格改定効果が継続していることや、高単価プランの契約比率が増え好調に推移しましたが、フロー型ビジネスの「SUZURI」や「minne」の流通額が伸び悩んだほか、金融支援事業において大型債権の買取を抑制したため請求書買取額が減少し、連結売上高は前年同期比で減少しました。

利益面では、ストック型ビジネスの好調な推移や、金融支援事業における滞留債権に対する貸倒関連費用が減少したほか、AI活用によりカスタマーサービスコストが減少した結果、大幅増益となりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間における業績は、売上高8,105,913千円（前年同期比1.5%減）、営業利益782,017千円（前年同期は営業損失582,758千円）、経常利益833,732千円（前年同期は経常損失504,911千円）、親会社株主に帰属する四半期純利益551,153千円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失724,450千円）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

なお、2024年8月1日付の組織変更に伴い、第3四半期連結会計期間より「調整額」に含まれていた各事業ごとのカスタマーサービス部門をホスティング事業、EC支援事業、ハンドメイド事業へそれぞれ区分変更しており、当第3四半期連結累計期間の比較・分析は、変更後のセグメント区分に基づいております。

① ホスティング事業

ホスティング事業には、個人からビジネスまで幅広い用途にご利用頂けるレンタルサーバーサービス「ロリポップ！」及びドメイン取得代行サービス「ムームードメイン」等が属しております。

「ロリポップ！」におきましては、高単価プランの契約件数が増加しているものの、低単価プランの契約件数が減少し、契約件数は407,470件（前年同期比1.9%減）となりました。顧客単価は、価格改定によって高単価プラン契約比率が高まったことから520円（前年同期比1.8%増）となりました。

また、サーバーの専門知識がなくても簡単にマルチプレイ専用のサーバーが立てられる「ロリポップ！ for Gamers」では、対応ゲームを順次拡充し、現在では「Minecraft（統合版・Java版）」、「Palworld / パルワールド」をはじめとした14タイトルに対応しております。

「ムームードメイン」におきましては、為替影響を緩和するため、ドメインの新規取得や更新に際しサービス維持調整費を導入したことから顧客単価が上昇しました。一方で、新規契約数が減少したことから、登録ドメイン数は1,063,083件（前年同期末比4.6%減）となりました。

利益面においては、上述の通り価格改定の効果により売上高が増加した結果、原価高騰前の利益水準へと回復しました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間におけるセグメント売上高4,563,331千円（前年同期比7.2%増）、セグメント利益は1,488,240千円（前年同期比12.0%増）となりました。

② EC支援事業

EC支援事業には、月額制ECサイト構築サービス国内店舗数No.1の「カラーミーショップ」及びオリジナルグッズ作成・販売サービス「SUZURI」等が属しております。

「カラーミーショップ」におきましては、従来よりも大規模なECサイト運営を支援する「プレミアムプラン」の契約件数が堅調に推移しました。全体の契約件数は、新規契約件数が伸び悩むも解約件数が減少し、50,352件（前年同期末比0.2%増）となりました。また、月額有料プランの顧客単価は高単価プランの契約比率が高まり5,844円（前年同期比11.7%増）となりました。売上高は、IT導入補助金を活用した制作代行案件が増加したことにより前年同期を上回る実績となりました。

「SUZURI」におきましては、2024年7月にクリエイターがオリジナルイラストや似顔絵などの作品の企画を立て、オーダーを受付できるコミッション機能「タクラミ」と、画像1枚でTシャツの3Dモデルが作成・販売可能になる「3Dグッズ作成ツール」を提供開始したことから登録会員数は194万人（前年同期末比23.8%増）となり

ました。当第3四半期連結累計期間における来訪者数は増加しているものの、購入率が減少したことから流通金額は16.0億円（前年同期比16.3%減）となりました。

「カラーミーショップ」、「SUZURI」ともに、利益面ではAI活用によりカスタマーサービスコストが減少しました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間におけるセグメント売上高は2,222,492千円（前年同期比2.7%減）、セグメント利益は586,373千円（前年同期比15.2%増）となりました。

③ ハンドメイド事業

ハンドメイド事業には、国内最大級のハンドメイドマーケット「minne」が属しております。

「minne」では、2024年5月より作家・ブランドの販促・マーケティング活動を支援するためのサブスクリプション型プラン「minne PLUS 作家スタンダードプラン」を提供開始しました。また、作品の販売機会拡大を狙い、2024年11月に「minneのハンドメイドマーケット2024」の開催を予定しています。作家・ブランド数は92万人（前年同期末比3.8%増）となりました。一方で、当第3四半期連結累計期間における流通金額は86.3億円（前年同期比11.8%減）となりました。

利益面においては、作家様向けの販促活動を支援するminne広告の運用によって利益率が改善しました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間におけるセグメント売上高は995,717千円（前年同期比12.0%減）、セグメント利益は45,154千円（前年同期比314.9%増）となりました。

④ 金融支援事業

金融支援事業には、連結子会社であるGM0クリエイターズネットワーク株式会社が運営するフリーランス向けファクタリングサービス「FREENANCE」が属しております。

「FREENANCE」におきましては、前年第2四半期より大型債権の買取を抑制したため、当第3四半期連結累計期間における請求書買取額は39.2億円（前年同期比44.7%減）となりました。

利益面では、滞留債権に対する貸倒関連費用が大幅に減少しました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間におけるセグメント売上高は322,080千円（前年同期比41.7%減）、セグメント損失は5,782千円（前年同期におけるセグメント損失は1,140,339千円）となりました。

⑤ その他

その他には、習い事やチーム・教室運営における連絡や集金をクラウド上で一元管理できるサービス「GMOレンシュ」、お問い合わせ対応AIの導入支援サービス「GMO即レスAI」が属しております。

2024年3月にお問い合わせ対応のノウハウとAI導入の専門知識を組み合わせ、会話型AIの導入から運用までをワンストップで支援するお問い合わせ対応AIの導入支援サービス「GMO即レスAI」を提供しました。

当第3四半期連結累計期間におけるセグメント売上高は2,291千円（前年同期比102.6%増）、セグメント損失は41,884千円（前年同期におけるセグメント損失は29,123千円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は10,832,103千円（前連結会計年度末比42,884千円減）となりました。これは、主に関係会社預け金が350,000千円増加した一方で、未収入金が188,039千円、有形固定資産が70,412千円、無形固定資産が68,188千円及び売掛金が52,640千円減少したことによるものであります。

負債は8,505,786千円（同558,033千円減）となりました。これは、主に契約負債が81,503千円増加した一方で、社債が200,000千円、未払金が190,582千円、未払法人税等が111,423千円、賞与引当金が50,560千円及び営業未払金が28,941千円減少したことによるものであります。

純資産は2,326,317千円（同515,148千円増）となりました。これは、主に親会社株主に帰属する四半期純利益計上に伴い利益剰余金が551,153千円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年2月13日に公表した2024年12月期通期連結業績予想を修正いたしました。詳細については、2024年11月6日公表の「通期連結業績予想の修正および期末配当予想の修正（増配）に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,760,340	2,159,038
関係会社預け金	1,600,000	1,950,000
売掛金	2,185,857	2,133,217
商品	5,367	5,164
貯蔵品	2,751	2,201
未収入金	1,620,374	1,432,335
前払費用	1,404,489	1,496,469
その他	124,472	603,325
貸倒引当金	△1,134,807	△1,058,529
流動資産合計	8,568,847	8,723,222
固定資産		
有形固定資産	843,375	772,963
無形固定資産	675,488	607,299
投資その他の資産		
投資有価証券	631,482	612,635
その他	289,690	217,233
貸倒引当金	△133,895	△101,250
投資その他の資産合計	787,277	728,618
固定資産合計	2,306,141	2,108,881
資産合計	10,874,988	10,832,103
負債の部		
流動負債		
営業未払金	258,389	229,447
未払金	1,860,713	1,670,130
1年内償還予定の社債	200,000	200,000
未払法人税等	199,509	88,086
契約負債	4,292,386	4,373,889
預り金	514,668	544,259
賞与引当金	70,780	20,220
その他	517,083	526,382
流動負債合計	7,913,530	7,652,415
固定負債		
社債	700,000	500,000
資産除去債務	30,002	30,068
その他	420,286	323,302
固定負債合計	1,150,289	853,370
負債合計	9,063,819	8,505,786

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	262,224	262,224
資本剰余金	256,699	256,699
利益剰余金	1,608,281	2,159,434
自己株式	△393,834	△393,898
株主資本合計	1,733,370	2,284,460
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	77,798	41,856
その他の包括利益累計額合計	77,798	41,856
純資産合計	1,811,168	2,326,317
負債純資産合計	10,874,988	10,832,103

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2023年1月1日 至2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自2024年1月1日 至2024年9月30日)
売上高	8,225,665	8,105,913
売上原価	3,714,867	3,843,483
売上総利益	4,510,797	4,262,430
販売費及び一般管理費	5,093,556	3,480,412
営業利益又は営業損失(△)	△582,758	782,017
営業外収益		
受取利息	1,726	4,425
受取配当金	4,186	4,659
投資事業組合運用益	95,436	70,411
業務受託料	9,264	9,062
その他	17,126	13,280
営業外収益合計	127,740	101,840
営業外費用		
支払利息	9,946	7,863
投資事業組合運用損	14,969	14,684
持分法による投資損失	10,509	25,962
社債発行費	12,068	—
その他	2,399	1,614
営業外費用合計	49,893	50,125
経常利益又は経常損失(△)	△504,911	833,732
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△504,911	833,732
法人税、住民税及び事業税	220,996	221,601
法人税等調整額	△1,457	60,976
法人税等合計	219,539	282,578
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△724,450	551,153
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△724,450	551,153

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△724,450	551,153
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	9,668	△35,941
その他の包括利益合計	9,668	△35,941
四半期包括利益	△714,781	515,211
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△714,781	515,211

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 損益計算書 計上額 (注) 3
	ホスティング 事業	EC支援事業	ハンドメイド 事業	金融支援事業	計				
売上高									
ロリポップ	1,854,541	—	—	—	1,854,541	—	1,854,541	—	1,854,541
ムームードメイン	1,729,800	—	—	—	1,729,800	—	1,729,800	—	1,729,800
カラーミーショップ	—	1,542,855	—	—	1,542,855	—	1,542,855	—	1,542,855
SUZURI	—	729,219	—	—	729,219	—	729,219	—	729,219
minne	—	—	1,131,050	—	1,131,050	—	1,131,050	—	1,131,050
FREENANCE	—	—	—	552,279	552,279	—	552,279	—	552,279
その他	673,206	11,580	—	—	684,786	1,130	685,917	—	685,917
顧客との契約から 生じる収益	4,257,548	2,283,656	1,131,050	552,279	8,224,534	1,130	8,225,665	—	8,225,665
外部顧客への売上高	4,257,548	2,283,656	1,131,050	552,279	8,224,534	1,130	8,225,665	—	8,225,665
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—	—	—
計	4,257,548	2,283,656	1,131,050	552,279	8,224,534	1,130	8,225,665	—	8,225,665
セグメント利益 又は損失(△)	1,328,543	508,992	10,883	△1,140,339	708,080	△29,123	678,956	△1,261,715	△582,758

- (注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、GM0レンシュを含んでおります。
 2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△1,261,715千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
 3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 損益計算書 計上額 (注) 3
	ホスティング 事業	EC支援事業	ハンドメイド 事業	金融支援事業	計				
売上高									
ロリポップ	1,932,821	—	—	—	1,932,821	—	1,932,821	—	1,932,821
ムームードメイン	1,948,339	—	—	—	1,948,339	—	1,948,339	—	1,948,339
カラーミーショップ	—	1,593,264	—	—	1,593,264	—	1,593,264	—	1,593,264
SUZURI	—	629,227	—	—	629,227	—	629,227	—	629,227
minne	—	—	995,717	—	995,717	—	995,717	—	995,717
FREENANCE	—	—	—	322,080	322,080	—	322,080	—	322,080
その他	682,171	—	—	—	682,171	2,291	684,462	—	684,462
顧客との契約から 生じる収益	4,563,331	2,222,492	995,717	322,080	8,103,622	2,291	8,105,913	—	8,105,913
外部顧客への売上高	4,563,331	2,222,492	995,717	322,080	8,103,622	2,291	8,105,913	—	8,105,913
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—	—	—
計	4,563,331	2,222,492	995,717	322,080	8,103,622	2,291	8,105,913	—	8,105,913
セグメント利益 又は損失(△)	1,488,240	586,373	45,154	△5,782	2,113,985	△41,884	2,072,101	△1,290,083	782,017

- (注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、GM0レンシュ及びGM0即レスAIを含んでおります。
 2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△1,290,083千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
 3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

2024年8月1日付の組織変更に伴い、第3四半期連結会計期間より「調整額」に含まれていた各事業毎のカスタマーサービス部門をホスティング事業、EC支援事業、ハンドメイド事業へそれぞれ区分変更しております。なお、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の区分方法により作成したものを記載しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
減価償却費	326,773千円	389,371千円